
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 424 /DG del 13/11/2025 

Oggetto: Approvazione dell'avviso pubblico relativo alla procedura comparativa per la nomina del nucleo 
indipendente di valutazione (NIV) in forma monocratica del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021, n. 4, recante "Disposizioni per il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane" e, in particolare, l'articolo l, comma l, secondo cui "Il Consorzio per le Autostrade Siciliane assume 
la natura di ente pubblico economico mantenendo le proprie finalità istituzionali"; 

CONSIDERATO che, in forza dell'art. 1, comma 2, del D.lgs n. 165 del 2001, gli enti pubblici economici 
sono esclusi dall'elenco delle pubbliche amministrazioni cui si applica la disciplina sul pubblico impiego; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio del l° luglio 2021, n. 3/AS, con cui è stato approvato lo statuto 
dell'Ente Pubblico Economico Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 16 luglio 2021, n. 297, che approva le modifiche allo Statuto 
del Consorzio; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il "Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante la disciplina del "Codice in materia di protezione 
dei dati personali" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni" e, nello specifico, gli artt. 14 e 14 bis; 

CONSIDERATO che il Consorzio in quanto Ente Pubblico non rientra tra quelle annninistrazioni pubbliche 
che non sono tenute all'adozione del PIAO, ma che l'Ente si è comunque orientato in via strategica e 
prudenziale all'adozione di misure di semplificazione ed integrazione con gli altri strumenti di performance, 
compliance e gestione in coerenza con la propria natura giuridica di ente pubblico economico; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante "Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della Performance delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la Delibera n.17/CD del 7 maggio 2020, avente ad oggetto "Composizione e funzionamento 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Consorzio per le Autostrade Siciliane"; 

Sede98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania o St r a c v s a-Gct c . A20 Messina-Palermo 

RITENUTO di dover approvare L'AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PROCEDURA 
COMPARATIVA PER LA NQMINA DEL NUCLEO INDIPENDENTE PI VALUTAZIONE (NIV) 
DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 

Procedere alI' avvio della selezione per la nomina del Nucleo Ir:~ipendente di Valutazione presso il Consorzio 
per le Autostrade Siciliane; 

Art. 2 
Approvare L'AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PER LA 
NOMINA DEL NUCLEO INDIpENDENTE DI VALUTAZIONE (NIV) DEL CONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE il quale forma parte integrante e sostanziale del presente Decreto, unitamente 
all'allegato denominato "Modulo di Partecipazione" 

Art. 3 .' 
Procedere agli atti consequenziali per avviare la selezione Pubblica mediante la Pubblicazione del Bando su 
lnPa - Portale del Reclutamento e sul sito Istituzionale dell'Ente; 

Art. 4 
Dare atto che il presente provvedimento non comporta, al momento, impegno di spesa e, pertanto, è 
immediatamente esecutivo; 

Il Direttore Generale 
Dott. Calogero Franco Fazio 

Sede98122 MESSINA ContracaScoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


